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Мезо лит пен ертеголо цен дік 
ке зең мәде ниетте рін  

ай қын даушы фак тор лар 
мәселесі

Бұл ма қа ла да ме зо лит пен ер те го ло цен дәуірі нің мә се ле ле рі мен 
ай қын дау шы фак тор ла ры ту ра лы айтыла ды. Го ло цен дәуірі нің ай
қын дау шы көр сет кіш те рі си пат та лып, бұл мә се ле нің зерт те лу дең гейі 
мен қыс қа ша Қа зақ стан ме зо лит тік комп лекс те рі нің зерт те лу дең гейі 
баян да ла ды. Со ны мен қа тар, Қа зақ стан аума ғы на тән өзін дік ме зо
лит тік мә де ниет үл гі ле рі орын ал ды. Го ло цен ке зе ңі не жа та тын Ат
ба сар, Ма хан жар, Кель те ми нар мә де ниет те рі нің ге не зи сі ме зо лит 
дәуірі нен бас тау ала ды. Қа зақ стан дық ме зо лит пен ер те го ло цен 
комп лес те рі өз де рі нің ор на ла су те ри то риясы на қа рай тас құ рал дар 
жиын ты ғы ко лек цияла ры әр түр лі бо лып кез де се ді. Қа зақ стан да ғы 
ме зо лит тік ес ке рт кіш тер аз ды ғы нан сол дәуір дің мер зім деу мен ке
зең деуін жа сау мүм кін бол май отыр. Атал мыш ес ке рт кіш тер дің жа
сын анық тау мә се ле сі әр дай ым са лыс тыр ма лы жә не ұқ сас тық ана лиз 
жа сау жол да ры мен іс ке асы рыл ды. 

Түйін сөз: ме зо лит, го ло цен, нео лит, па леолит, нук леус.
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Determinants of crops Mesolithic 
and Early Holocene

The article presents the materials about the issues and criteria Meso
lithic and early Holocene. The characteristic features of the Holocene ep
och, including touched upon the degree of knowledge of the problem and 
a brief history of the study of Mesolithic complexes Kazakhstan. Includ
ing the territory of Kazakhstan spread peculiar culture of the Mesolithic. 
Identified cultural Atbasar, Mahanzhar, Kelteminar originate from the Me
solithic. Stone artifacts collection Mesolithic and Early Holocene accord
ing to their location differ. Due to the small number and poorly known 
Mesolithic sites in Kazakhstan is not resolved the question of chronology 
and periodization of the Mesolithic. The issue of the archaeological sites 
dating the period studied was carried out in the traditional way – through 
analogies and comparisons.
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Оп ре де ляющие фак то ры  
куль тур эпо хи ме зо ли та  

и ран не го го ло це на

В статье из ло же ны ма те ри алы о проб ле мах и кри те риях эпо хи ме
зо ли та и ран не го го ло це на. Выяв ле ны ха рак тер ные чер ты го ло це но
вой эпо хи, в том чис ле зат ро ну ты воп ро сы сте пе ни изу чен нос ти этой 
проб ле мы и крат кая ис то рия изу че ния ме зо ли ти чес ких комп лек сов 
Ка за х стана. В том чис ле на тер ри то рии Ка за х стана расп рост ра не ны 
своеоб раз ные куль ту ры эпо хи ме зо ли та. Выяв лен ные куль ту ры Ат ба
сар, Ма хан жар, Кель те ми нар бе рут свое на ча ло с эпо хи ме зо ли та. Ка
мен ные кол лек ции ар те фак тов эпо хи ме зо ли та и ран не го го ло це на по 
мес ту их рас по ло же ния от ли чают ся друг от дру га. Изза ма ло чис лен
нос ти и ма ло изу чен нос ти ме зо ли ти чес ких па мят ни ков Ка за х стана не 
ре шен воп рос о хро но ло гии и пе ри оди за ции ме зо ли та. Ре ше ние воп
ро са об ар хе оло ги чес кой да ти ров ке исс ле дуемо го пе ри ода па мят ни
ков про во ди лась тра ди ци он ным пу тем – че рез ана ло гии и срав не ния.

Клю че вые сло ва: ме зо лит, го ло цен, нео лит, па леолит, нук леус.
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Ме зо лит дәуірі тас ға сы ры ның па леолит тен нео лит ке өтер 
ара лы ғын да ғы ке зең ді алып жат қан ды ғы тас ға сы ры ар хе оло-
гиясы нан бел гі лі. Кей де бұл тер мин ді эпи па леолит, го ло цен дік 
па леолит де ген анық та ма қол да нып жүр ген ға лым дар бар. Бі рақ 
та қа зір гі ке зең де ме зо лит пен ер те го ло цен дік де ген тер мин дер 
ор ны ғып қал ды. Ал ғаш рет ме зо лит тер ми нін ғы лым ға ен гіз ген 
1893 жы лы Ал лен Браун еді [1]. Ал со вет тік ар хе оло гияға ең 
ал ғаш «ме зо лит» тер ми нін ен гіз ген М.Я. Ру ди нс ки бо ла тын [2, 
352 б.]. Дү ниежү зі лік ау қым да көз жү гір те алып қа ра сақ ме зо-
лит дәуірі не жа та тын мә де ниет тер мен ес ке рт кіш тер же тер лік. 
Ме зо лит пен ер те го ло цен тер мин де рі мен дәуір ле рі әлі де ше-
ші мін тап па ған мә се ле бо лып отыр. Геоло гиялық дәуір леу бой-
ын ша ме зо лит го ло цен дәуірі нің ер те ке зе ңі мен сәй кес ке ле ді. 
Яғ ни осы тұс тан ал ған да ер те го ло цен дік де ген тер мин нің пай да 
бо луы да орын ды. Әр дәуір ке зе ңі өзін дік же тіс тік тер мен ерек-
ше ле не ді. Го ло цен дәуі рін де кли мат бар шы лық ма те рик тер де 
жы лып мұз дық тар еріп, жа ңа жа ну ар лар мен та би ғи жағ дай-
лар дың өмір ге ке луі ал ғаш қы қауым адам дар дың қо ға мы мен 
тұр мыс тір ші лік те рі не де өз ге ріс әкел ді. Па леолит тік тас өң деу 
тех ни ка сы ның ор ны на жа ңа мик ро лит тік тас қа шау тех ни ка сы 
пай да бол ды. Мик ро лит тік тех ни ка ның осы уа қыт та пай да бо-
луы тас дәуі рін де гі үл кен бір төң ке ріс бол ған еді. Са дақ пен 
же бе, гар пун дар,най за лар, гео мет рия лық фор ма да ғы тас зат тар: 
үш бұ рыш тар, тра пе циялар, сег мент тер, па рал ле лог рам дар осы 
ке зең де пай да бол ған құ рал дар са на ты на жа та ды. Тас ға сы ры 
ар хе оло гиясын да ме зо лит пен ер те го ло цен деп қа тар қол да на-
тын дәуір лер дің мер зі мі б.з.д.12-6 мың жыл дық тар деп алын ған. 
Әри не осы ке зең ді қа тар қол дан са бо лар еді егер де ер те го ло-
цен дік ес ке рт кіш тер де кейін гі па леолит тік дәс түр жал ғас ты ғы 
орын алып отыр са. Әлі де бол са ға лым дар ара сын да осы ер те го-
ло цен дік ке зең ес ке рт кіш те рін нақ ты лап ерек ше лі гін ай қын дап 
бе ре тін дә лел дер мен бі рауыз ды лық жоқ. Қа зақ стан терр ри то-
риясын да ғы ме зо лит тік ес ке рт кіш тер кей ай мақ тар бой ын ша 
жет кі лік ті зерт тел ме ген, ал зерт тел ген ау дан дар да ғы ес ке рт кіш-
тер мә де ниеті ме зо лит пен мер зім де ле ді. Мүм кін ер те го ло цен ді 
кейін гі па леолит тің аяқ ке зе ңі нен ме зо лит ке өтер дәуір ре тін де 
бө ліп көр се ту ке рек шы ғар. Бұл та қы рып мә се ле сін ше шу үшін 
аб со лют тік жа сы анық тал ған, мә де ни то пы рақ қа ба ты сақ тал-
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ған ес ке рт кіш тер көп теп қа жет. Де ген мен де ең 
ал ғаш қы ме зо лит дәуірі мен мер зім де ле тін ес ке-
рт кіш тер жай лы мә лі мет тер 1960 жы лы шы қан 
Қа зақ станың ар хе оло гиялық кар та сын да Ба тыс 
Қа зақ стан айма ғын да Са ры-Ай дын кө лі ма ңын-
да ме зо лит дәуірі мен мер зім де ле тін ес ке рт кіш-
тер дің ор на лас қан же рі көр се тіл ген бо ла тын. 
1957 жы лы Қаз ССР ҒА Ш.Уали ха нов атын да ғы 
Та рих, ар хе оло гия жә не эт но ло гия инс ти ту ты-
ның не гі зін де Х.А. Ал пыс баев тың бас шы лы ғы-
мен «Қа ра тау» тас ға сы рын зерт теу то бы құ рыл-
ған бо ла тын. Осы топ тың жүр гі зіл ген зерт теу 
жұ мыс та ры ба ры сын да елі міз дің Жам был жә не 
Оң түс тік Қа зақ стан об лыс та рын да (1957-1959 
жж.) ме зо лит дәуірі мен мер зім де ле тін Ұш бұ лақ 
ес ке рт кі ші та был ған бо ла тын [3, 13-37 б.].

1960-1979 жыл дар Каз ССР ҒА Геоло гия инс-
ти ту ты ның қыз мет кер ле рі мен бел гі лі ар хеолог 
А.Г. Ме доев тың бас шы лы ғы мен Ман ғыс тау, 
сол түс тік Бал қаш, Ер тіс өзе ні нің оң жа ға лауын-
да ар хе оло гиялық зерт теу лер ба ры сын да Шақ-
па ка та-2, Құ дай көл-3 [4, 48 б.] ес ке рт кіш тер дің 
ор ны анық та лып ме зо лит дәуірі мен мер зім дел-
ген бо ла тын. 

1949-1970 жыл дар ара лы ғын да А.А. Фор-
мо зов тың [5, 115-148 бб.] А.В. Ви ног ра дов тың 
[6,150-152 бб.] Сол түс тік жә не Шы ғыс арал 
өңі рін де зерт теу жұ мыс та ры ба ры сын да тас ға-
сы ры ның ес ке рт кіш тер та был ған бо ла тын, та-
был ған ес ке рт кіш тің ба сым көп ші лі гі нео лит 
ке зе ңі мен мер зім дел ген бо ла тын. М.Н. Клап чук 
[7, 108-110 бб.], В.С. Во ло шин нің Ор та лық Қа-
зақ стан да зерт теу жұ мыс та ры ба ры сын да ме-
зо лит ке зе ңі нің со ны нео лит ке зе ні нің ба сы мен 
мер зім де ле тін ес ке рт кіш тер анық тал ды. Ме зо-
лит ке зе ңін де тас ға сы ры ның ин ду ст риясы ның 
да муы жай лы ес ке рт кіш тер елі міз де 1970-1980 
жж ара лы ғын да көп теп та был ған бо ла тын. 1969-
1971 жж Көк ше тау об лы сын да Чаг лин ка өзе ні-
нің бой ын да С.Е. Зда но вич [8, 497 б.] пен В.Ф. 
Зай берт тің [9,15 б.] бас шы лы ғы мен 30 ас там тас 
ға сы ры ның ес ке рт кіш те рі анық тал ған бо ла тын, 
осы ес ке рт кіш тер ара сын да Ви ног ра дов ка – 10 
ес ке рт кі ші ме зо лит ке зеің мен мер зім дел ген бо-
ла тын. 1975 жыл да ры Қо станай об лы сын да В.Н. 
Лог вин [10, 93-103 бб.] ме зо лит ке зеің мен мер-
зім де ле тін Ев гень ев ка ат ты ес ке рт кі шін аш ты. 
Осы жыл да ры Х.А. Ал пыс баев Оң түс тік Қа-
зақ стан да Жа на чи лик-1, Мая тас ес ке рт кіш те рін 
ашып ғы лы ми айна лым ға ен гіз ген бо ла тын [11, 
93-103 бб.]. 

1975 жы лы В.Ф. Зай берт [12, 123 б.] Ат ба сар 
қа ла сы нын жа нын да Ишим өзен ні нің ал қа бын да 
ар хе оло гиялық зерт теу лер ба ры сын да Тель ман 

ат ты тас ға сы ры ес ке рт кіш те рін аш қан бо ла тын. 
Зерт теу жұ мыс та ры ба ры сын да тас ға сы ры ның 
әр ке зе ңі не жа та тын 5 ес ке рт кіш та был ған бо-
ла тын. Кейі нен Көк ше тау об лы сын да ар хе оло-
гиялық зерт теу лер ба ры сын да ме зо лит-нео лит 
ке зе ңі не жа та тын Ку ра пат ки но 1 ес ке рт кі ші нің 
ор ны анық тал ды [13, 115-116 бб.]. 

Осы жыл да ры Қ.И. Сат паев атын да ғы геоло-
гия инс ти ту ты ның Оң түс тік-Тор ғай экс пе ди-
циясы ның ба лау жұ мыс та ры ба ры сын да тор ғай 
ойпа тын да ме зо лит ке зе ңі не тән Қай ын ды сор 
2,4 жә не Ұр қаш ес ке рт кіш те рі та был ған бо ла-
тын[14, 15 б.]. 

1970 жыл дар дың ағы мен 1980 жыл дар дың 
ба сын да елі міз дің Үс тірт айма ғын да УзССР 
ҒА Қа ра қал пақ фи ли алы Е.Б. Би жа нов бас қа-
руымен КСРО ҒА Хо резм ар хе оло гиялық-эт ног-
ра фиялық экс пе ди ция от ряд бас шы сы А.В. Ви-
ног ра дов тың ар хе оло гиялық зерт теу жұ мыс та ры 
ба ры сын да ме зо лит ке зе ңі нің 20 ас там ес ке рт кі-
шін анық та ған бо ла тын. [15, 13.16, 173 б.]. Олар 
Айда бол 6-7; 14-16; 20-23; Ақ тай лақ 1, ак то бе 2, 
Чу рук 2, Чу рук 3, Қос ха тын 2,Су ла ма. 

1981 жы лы Ж.К.Тай ма ғам бе тов тың бас шы-
лы ғы мен Шүл бі ес ке рт кі ші нің ор ны анық та лып 
бұл ес ке рт кіш кейін гі па леолит пен ме зо лит тің 
аяқ та лу ке зеің мен мер зім дел ген бо ла тын [17, 
161-167 бб.]. Осы жы лы Ор та лық қа зақ стан өңі-
рін де Қы зыл-Кет өзе ні нің бой ын да ме зо лит ке-
зеің не жа та тын Ақым бек ес ке рт кі ші анық тал ды. 
А.Ю. Чи ди нің пі кі рін ше ес ке рт кіш ме зо-неоли-
тік ке зе ңі мен мер зім де ле ді [18, 21 б.].

1990 жыл да ры бі рі кен Ре сей-Қа зақ стан ке-
шен ді ар хе оло гиялық экс пе ди циясы құ ры лып 
А.П. Де ре вян ко жә не Ж.К. Тай ма ғам бе тов тың 
бас шы лы ғы мен зерт теу жұ мыс та ры ба ры сын-
да ме зо лит ке зе ңі мен мер зім де ле тін Ша хан тай 
1, Сор коль 1,2. Оң түс тік Қа зақ стан об лы сын да) 
ес ке рт кіш те рі нің ор ны анық тал ған бо ла тын [19, 
226-247 бб.].

2001 жы лы Ба тыс Қа зақ стан ар хе оло гиялық 
экс пе ди циясы ның зерт теу жұ мыс та ры ба ры-
сын да го ло цен ке зе ңі мен мер зім де ле тін Шаушы 
жә не Кар шы [20, 113-119 бб.] ес ке рт кіш те рі та-
был ды. Осы жы лы Ор та лық Қа зақ стан Ар хе оло-
гиялық Экс пе ди ция құ ра мын да Ұлы тау –Жез-
ді ау дан да рын зерт теу мақ са тын да тас ға сы ры 
зерт теу от ря ды құ ры лып (Ж.К. Құр ман құ лов-
тың басш) ар хе оло гиялық жұ мыс тар ба ры сын да 
Тоқ таул ес ке рт кі ші анық та лып зерт те ле бас та ды 
[21, 13-19 бб.]. 

В.К. Мерц тің зерт теп жүр ген Ші де рт ті-3 
тұ ра ғы ту ра лы пі кі рін де, ға лым Ор та лық Қа-
зақ стан да ғы ер те го ло цен дік ке шен дер ді не ме-
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се осы өңір дің ме зо ли тік идуст рияла ры на сый-
пат та ма бе ре оты рып ме зо лит тің ер те ке зе ңін де 
олар дың тас құ рал да ры ның гео мет рия лық үл гі де 
бо лып, эпи па леолит тік си пат та бо луымен бай ла-
ныс тыр са, ме зо лит тің кейін гі ке зе ңін клас си ка-
лық деп тұ жы рым дап ол ке зең де ұзын жә не қыс-
қа си ме тт рия лық тра пе циялар дың орын алуы мен 
бай ла ныс ты ра ды. [22, 27 б.]. 

Осы күн ге дейін зерт тел ген ер те го ло цен дік 
жә не ме зо лит тік ес ке рт кіш тер мен мә де ниет-
тер дің қа лып та суы мен та ра луы Қа зақ стан бой-
ын ша, ға лым дар дың пі кі рін ше бір кел кі бол ған 
жоқ. Зерт теу лер нә ти же сі бой ын ша осы ке зең 
ес ке рт кіш те рі не гі зі нен Қа зақ станың сол түс тік 
өңір ле рін де шо ғыр лан ған. Отан дық жә не ТМД 
ға лым да ры ның пай ым дауын ша Қа зақ стан да-
ғы ер те го ло цен мен ме зо лит тік ес ке рт кіш тер 
мә де ниеті жер гі лік ті емес, олар көр ші лес тер-
ри то риялар дың мә де нит те рі мен ық пал да су нә-
ти же сін де қа лып тас қан. Бұл дәуір дің тас құ рал-

дар ның не гіз гі көр сет кі ші гео мет рия лық үл гі де гі 
тас құ рал дар дың бо луымен не гіз де ле ді. Қа зақ-
стан да ме зо ли тік ес ке рт кіш тер не гі зі нен 3 топ қа 
бө лі не ді: 

1. Шөл ді-шө лейт тік
2. Да ла лық-өңір лік
3. Таулы-қы рат тық. 
Сон дай-ақ, тер ри то риялық ор на ла су жағ-

дайына бай ла ныс ты ес ке рт кіш тер де гі тас құ рал-
да ры ның ара сын да гео мет рия лық үл гі де гі зат-
тар дың көп теп кез де суі мін дет ті емес, ке рі сін ше 
ка ран даш тә різ ді нук леустер мен бүйірі нен ша-
ғып алы на тын нук леустер дің бо луы шарт ты.

Әлі де бол са Қа зақ стан аума ғын да ер те го-
ло цен мен ме зо лит тік ес ке рт кіш тер жет кі лік ті 
дә ре же де зерт те ліп жат қан жоқ, әсі ре се мә де-
ни қа ба ты сақ тал ған ес ке рт кіш тер дің аз ды ғы 
осы ке зең бой ын ша ар хе оло гиялық мер зім деу 
мен ке зең деу лер ді жа сауға мүм кін дік бер мей 
отыр.
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